
    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2020  

 
 
 

ALLEGATO  C 
 

 
COPIA DELLA DELIBERA 

DI C.C. N. 37 DEL 30/04/2019 
Approvazione del Rendiconto della  

gestione per l’esercizio 2018 ai sensi 
dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 30-04-2019 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 37 Seduta del 30-04-2019
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2018
AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.
 
L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di Aprile alle ore 16:00, nella Civica Residenza e,
precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla legge,
in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 MISMETTI NANDO Presente 14 GUBBINI PAOLO Presente
2 BORSCIA ALESSANDRO Presente 15 LAZZARONI ALESSANDRA Presente
3 ALLEGRETTI CHIARA Presente 16 MARIANI SERIANA Presente
4 BELLAGAMBA LUCA Presente 17 MATARAZZI MICHELA Presente
5 CECCUCCI IVANO Presente 18 MELONI RICCARDO Presente
6 CETORELLI AGOSTINO Assente 19 PICCOLOTTI ELISABETTA Assente
7 CIANCALEONI ROBERTO Assente 20 ROMAGNOLI MASSIMILIANO Assente
8 DI ARCANGELO O ARCANGELI

ROBERTO
Presente 21 SAVINI FAUSTO Presente

9 FALASCA VINCENZO Presente 22 TORTOLINI ENRICO Assente
10 FERRARI VALENTINA Presente 23 TROMBETTONI LORELLA Presente
11 FILIPPONI STEFANIA Presente 24 UGOLINELLI ELISABETTA Assente
12 FINAMONTI MORENO Presente 25 ZUCCARI GIULIANO Presente
13 GRAZIOSI ELIO Presente    

 
PRESENTI: 19- ASSENTI: 6

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE AVV.
ALESSANDRO BORSCIA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come
scrutatori i Consiglieri: Luca Bellagamba, Elio Graziosi, Riccardo Meloni.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 09-04-2019 dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITO l’intervento dell’Assessore Elia Sigismondi di cui al verbale conservato agli atti;

DATO ATTO che durante la trattazione del presente argomento si sono registrati i seguenti movimenti:
entra il Consigliere Agostino Cetorelli;

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla competente I° Commissione Consiliare, in data
17/04/2019 e che la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti:

Favorevoli n. 13: Allegretti, Bellagamba, Borscia, Di Arcangelo o Arcangeli, Falasca, Finamonti,
Graziosi, Gubbini, Lazzaroni, Mariani, Matarazzi, Mismetti, Zuccari;

Contrari n. 6: Ceccucci, Cetorelli, Ferrari, Filipponi, Meloni, Savini, 

Astenuti n.1: Trombettoni

espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario
2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed i seguenti allegati, così
come previsto dall’art. 227, comma 5, del TUEL e dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs.
267/2000:

1.

- Conto del Bilancio (All. A) composto dai seguenti documenti previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.
118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Gestione delle spese -
Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle spese per titoli - Quadro
generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico - Stato patrimoniale attivo e
passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - Composizione per missione e
programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione dell’accantonamento al Fondo crediti di
dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie - Prospetto delle
spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Riepilogo spese per titoli e
macroaggregati -Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e
imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti - Impegni assunti nell’esercizio di
riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



seguenti – Costi per missione - Prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali - Prospetto delle spese sostenute per lo
svolgimento delle funzioni delegate dalla regione – Parametri dei comuni;

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

- Prospetti dei dati SIOPE (All. C); 

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate -
organismi partecipati (All. D);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E); 

- Deliberazione di G.C. n. 144 del 20/03/2019 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011” (All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 16/07/2018 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 162 del 01/04/2019 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del
Conto della gestione anno 2018” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2018 (All. M);

- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N);

- Prospetto certificazione rispetto vincolo pareggio di bilancio anno 2018 (All. O) agli atti di
ufficio;

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei
pagamenti (All. P);

- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 (All. Q);

Di accertare, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato di
amministrazione pari a Euro 21.976.532,51 così determinato:

2.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE 2018

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 8.191.558,66

Riscossioni (+) 13.581.131,95 45.059.105,31 58.640.237,26

Pagamenti (-) 14.830.928,43 42.928.943,29 57.759.871,72

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 9.071.924,20

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 9.071.924,20

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



Residui attivi (+) 28.005.547,68 18.594.895,18 46.600.442,86

Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 14.081.422,31 15.132.333,66 29.213.755,97

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) 2.222.735,95

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-) 2.259.342,63

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A) (=) 21.976.532,51

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018

Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 14.877.512,52

Fondo perdite società partecipate 935.977,00

Fondo contenzioso 985.000,00

Fondo per indennità di fine mandato 18.761,04

Fondo rinnovi contrattuali 55.145,75

Totale parte accantonata (B) 16.872.396,31

Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 23.348,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.350.892,85

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 551.694,51

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 639.363,24

Totale parte vincolata (C) 2.565.298,60

Parte destinata agli investimenti 561.746,09

Totale parte destinata agli investimenti (D) 561.746,09

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.977.091,51

Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del
D.Lgs. n. 267/2000;

3.

Di dare atto che il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro
2.073.437,64 che troverà copertura nella voce 2.a “Riserva da risultato economico di esercizi
precedenti”;

4.

Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 303.414.220,14; 5.

Di dare atto che sono stati segnalati debiti fuori bilancio per Euro 33.085,12 per i quali si
demanda a successivo provvedimento il riconoscimento di legittimità e la copertura finanziaria;

6.

Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario;

7.

Di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come evidenziato
nella certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 26/03/2019;

8.

Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile

Dopo di che,

dato atto che si sono registrati i seguenti movimenti: esce il consigliere Ivano Ceccucci,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti:
Favorevoli n. 13: Allegretti, Bellagamba, Borscia, Di Arcangelo o Arcangeli, Falasca, Finamonti,
Graziosi, Gubbini, Lazzaroni, Mariani, Matarazzi, Mismetti, Zuccari;
Contrari n. 5: Cetorelli, Ferrari, Filipponi, Meloni, Savini, 
Astenuti n.1: Trombettoni
espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.Lgs.
n. 267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



SERVIZIO RAGIONERIA
AREA SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale
Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 07/03/2018, è stato approvato il
Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 07/03/2018 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

con i seguenti atti, sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018:

Giunta Comunale n. 30 del 18/01/2018; 

Giunta Comunale n. 131 del 28/03/2018; 

Giunta Comunale n. 145 del 04/04/2018; 

Giunta Comunale n. 154 del 13/04/2018; 

Giunta Comunale n. 155 del 13/04/2018; 

Giunta Comunale n. 185 del 27/04/2018; 

Giunta Comunale n. 213 del 16/05/2018;

Giunta Comunale n. 218 del 16/05/2018;

Giunta Comunale n. 234 del 30/05/2018;

Giunta Comunale n. 244 del 11/06/2018;

Giunta Comunale n. 247 del 13/06/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 844 del 22/06/2018;

Consiglio Comunale n. 21 del 16/07/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.082 del 08/08/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.177 del 30/08/2018;

Giunta Comunale n. 326 del 08/08/2018;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



Giunta Comunale n. 365 del 12/09/2018;

Giunta Comunale n. 385 del 24/09/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.321 del 25/09/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.432 del 15/10/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.433 del 15/10/2018;

Giunta Comunale n. 433 del 22/10/2018;

Giunta Comunale n. 444 del 24/10/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.503 del 30/10/2018;

Consiglio Comunale n. 46 del 12/11/2018;

Giunta Comunale n. 465 del 14/11/2018;

Consiglio Comunale n. 49 del 29/11/2018;

Giunta Comunale n. 492 del 05/12/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.768 del 10/12/2018;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.807 del 13/12/2018;

Giunta Comunale n. 518 del 14/12/2018;

Giunta Comunale n. 522 del 14/12/2018;

Giunta Comunale n. 540 del 20/12/2018;

Giunta Comunale n. 562 del 28/12/2018;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 20/03/2019, è stato approvato il riaccertamento
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

dalle attestazioni inviate dai responsabili della gestione, risulta il seguente debito fuori bilancio,
sorto nell’esercizio 2018 e rientrante nelle fattispecie di cui all’art. 194 T.U.E.L attestato dal
Dirigente dell’Area Servizi Generali:

Sentenza C.A. n. 220/2015 per l’importo di euro 33.085,12;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),
del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico
e dallo stato patrimoniale;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 03/04/2019, rettificata con atto di
Giunta Comunale n. 182 del 08/04/2019, sono stati approvati la Relazione sulla gestione e lo Schema di
rendiconto esercizio 2018;

Preso atto che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti
così come previsto dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, dall’art. 227, comma 5, del TUEL e
dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000:

- Conto del Bilancio (All. A) composto dai seguenti documenti previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.
118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Gestione delle spese -
Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle spese per titoli - Quadro
generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico - Stato patrimoniale attivo e
passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - Composizione per missione e
programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione dell’accantonamento al Fondo crediti di
dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie - Prospetto delle
spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Riepilogo spese per titoli e
macroaggregati -Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e
imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti - Impegni assunti nell’esercizio di
riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e
seguenti – Costi per missione - Prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali - Prospetto delle spese sostenute per lo

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



svolgimento delle funzioni delegate dalla regione – Parametri dei comuni;

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

- Prospetti dei dati SIOPE (All. C);

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate –
organismi partecipati (All. D);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E); 

- Deliberazione di G.C. n. 144 del 20/03/2019 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011” (All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 16/07/2018 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 162 del 01/04/2019 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del
Conto della gestione anno 2018” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2018 (All. M);

- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N) agli
atti di ufficio;

- Prospetto certificazione rispetto vincolo pareggio di bilancio anno 2018 (All. O);

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei
pagamenti (All. P);

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D. Lgs. n.
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della
gestione (All. Q);

Rilevato che il Conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione di
Euro 21.976.532,51 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE 2018

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 8.191.558,66

Riscossioni (+) 13.581.131,95 45.059.105,31 58.640.237,26

Pagamenti (-) 14.830.928,43 42.928.943,29 57.759.871,72

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 9.071.924,20

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 9.071.924,20

Residui attivi (+) 28.005.547,68 18.594.895,18 46.600.442,86
Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 14.081.422,31 15.132.333,66 29.213.755,97

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) 2.222.735,95

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-) 2.259.342,63

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A) (=) 21.976.532,51

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018

Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 14.877.512,52

Fondo perdite società partecipate 935.977,00

Fondo contenzioso 985.000,00

Fondo per indennità di fine mandato 18.761,04

Fondo rinnovi contrattuali 55.145,75

Totale parte accantonata (B) 16.872.396,31

Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 23.348,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.350.892,85

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 551.694,51

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 639.363,24

Totale parte vincolata (C) 2.565.298,60

Parte destinata agli investimenti 561.746,09

Totale parte destinata agli investimenti (D) 561.746,09

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.977.091,51

Rilevato altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro 2.073.437,64 che
troverà copertura nella voce 2.a “Riserva da risultato economico di esercizi precedenti”;

lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 303.414.220,14;

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta dalla
certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 26/03/2019;

Visto il DM Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà
strutturale per il periodo 2019-2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



si propone quanto segue:
Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario
2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed i seguenti allegati, così
come previsto dall’art. 227, comma 5, del TUEL e dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs.
267/2000:

1.

- Conto del Bilancio (All. A) composto dai seguenti documenti previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.
118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Gestione delle spese -
Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle spese per titoli - Quadro
generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico - Stato patrimoniale attivo e
passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - Composizione per missione e
programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione dell’accantonamento al Fondo crediti di
dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie - Prospetto delle
spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Riepilogo spese per titoli e
macroaggregati -Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e
imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti - Impegni assunti nell’esercizio di
riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e
seguenti – Costi per missione - Prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali - Prospetto delle spese sostenute per lo
svolgimento delle funzioni delegate dalla regione – Parametri dei comuni;

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

- Prospetti dei dati SIOPE (All. C); 

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate -
organismi partecipati (All. D);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E); 

- Deliberazione di G.C. n. 144 del 20/03/2019 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011” (All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 16/07/2018 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 162 del 01/04/2019 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del
Conto della gestione anno 2018” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2018 (All. M);

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N);

- Prospetto certificazione rispetto vincolo pareggio di bilancio anno 2018 (All. O) agli atti di
ufficio;

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei
pagamenti (All. P);

- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 (All. Q);

Di accertare, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato di
amministrazione pari a Euro 21.976.532,51 così determinato:

2.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE 2018

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 8.191.558,66

Riscossioni (+) 13.581.131,95 45.059.105,31 58.640.237,26

Pagamenti (-) 14.830.928,43 42.928.943,29 57.759.871,72

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 9.071.924,20

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 9.071.924,20

Residui attivi (+) 28.005.547,68 18.594.895,18 46.600.442,86
Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 14.081.422,31 15.132.333,66 29.213.755,97

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) 2.222.735,95

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-) 2.259.342,63

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A) (=) 21.976.532,51

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018

Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 14.877.512,52

Fondo perdite società partecipate 935.977,00

Fondo contenzioso 985.000,00

Fondo per indennità di fine mandato 18.761,04

Fondo rinnovi contrattuali 55.145,75

Totale parte accantonata (B) 16.872.396,31

Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 23.348,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.350.892,85

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 551.694,51

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 639.363,24

Totale parte vincolata (C) 2.565.298,60

Parte destinata agli investimenti 561.746,09

Totale parte destinata agli investimenti (D) 561.746,09

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.977.091,51

Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del

3.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro
2.073.437,64 che troverà copertura nella voce 2.a “Riserva da risultato economico di esercizi
precedenti”;

4.

Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 303.414.220,14; 5.

Di dare atto che sono stati segnalati debiti fuori bilancio per Euro 33.085,12 per i quali si
demanda a successivo provvedimento il riconoscimento di legittimità e la copertura finanziaria;

6.

Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario;

7.

Di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come evidenziato
nella certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 26/03/2019;

8.

Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29
aprile 2016.

9.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

09-04-2019
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MAURA VIOLA

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 09-04-2019 AREA SERVIZI FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 09-04-2019 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
AVV. ALESSANDRO BORSCIA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.37 DEL 30-04-2019


